Cajetanus intelligit de libro principatus aut legislatiæ. Sed haec expositio non videtur admittenda 1. Quia non satisfacit intensæ charitati Moysis. 2. Quia non congruit responsione divinæ y. seq., ubi Deus dicit se non Moysen, sed eos, qui peccaverint, deleturum de libro suo; atqui tamen certum est quod haec Dei responsio non intelligatur de libro principatus aut legislatiæ; ergo, etc.

S. Hieron. epist. ad Algas. Q. 9, et S. Greg. lib. X Moral. cap. 7, et ex recentioribus Estius accipiunt de libro vite, non in celo, sed in terra, ut sensus sit: aut dimittit eis hanc noxam, aut tolle me de hac vita. Attamen

R. et dico : S. P. Aug. et ex eo D. Bernardus serm. 42 in Cantica, Hugo, Victorinus, Rupertus, Abulensis, recentioresque interpres fere omnes id de libro prædestinationis et vita æternæ concorditer accipiunt. Unde S. P. Aug. lib. XX de Civ. Dei, cap. 45, ait : *Ipsa ejus præscientia de illis, quæ falli non potest, liber est vita, in quo sunt scripti, id est ante præcogniti.*

Ratio est, quod liber vita, quem hic Deus vocat librum suum, non soleat in Scripturis significare librum vita mortalis, sed catalogum eorum, qui per prædestinationem in vitam æternam præordinati sunt, ut Apocal. XIII, 8, Daniel. XII, 4, ad Philip., IV, 5.

Obj. I. Cum Estio : Non potest hoc proprie accipi de libro prædestinationum; quia de libro illo nemo potest deleri : Dominus autem respondit hic Moysi : *Qui peccaverit mihi, delebo eum de libro meo.* Si igitur id Moyses intellexisset de libro prædestinationum, peccatisset aliquid impossibile; et tamen id non videtur admittendum; ergo, etc.

R. cum D. Th. 4 p. q. 24, art. 5, Θ, aliquos dici conscriptos in libro vita, non quidem simpliciter, sed secundum quid, id est quoad justitiam et gratiam, qua pro presenti tempore justi sunt, qui dum justitia finaliter excidunt, dicuntur eradi; qui vero simpliciter ibidem scripti sunt, sic ut in vitam æternam sint prædestinati, isti nunquam detentur de libro vita. Itaque responsio Dei intelligitur de illis, qui temporaliter quidem justi sunt, sed tamen per peccatum mortale justitia finaliter excidunt; et sic de libro vita seu prædestinationum detentur.

Obj. II. Optare privari æterna vita, vel excidere ex statu gratiae divinae, est contra charitatem sibi debitan, et prorsus inordinatum. Ergo id non optavit Moyses.

R. Inordinatum esse id optare absolute et efficaciter: sed isto modo hoc non optavit Moyses; non enim a parte rei et vere dederit optavit, nam noverat hoc esse impossibile; sed hæc phrasè desiderium suum ingens aliqua ratione patefecit, quod aliter non ita efficaciter patefacere poterat. Et ideo, ut ex S. P. supra vidimus, Moyses hoc omnino dixit securus, apprime eniū noverat quod Deus ipsum non deleret. Sensus igitur verborum ejus est hic : aut dimittit populo, aut dele me de libro tuo; sed scio quod me non deleterus sis; ergo restat ut dimittas et parcas populo.

Nihil aliud igitur illa deprecatio Moysis insinuat, quam maximum desiderium, quod habebat pro salute Iudeorum. Sicut ergo, ut observat Abulensis, Christus non absolute voluit aut optavit, ut transferret ab ipso calix passionis mox futuræ, sed per istam orationem tantum declarare voluit desiderium partis inferioris, seu sensitiva reformidantis mortem; ita pariter Moyses hic absolute et efficaciter non optavit dederit de libro vita, sed tantum manifestavit intentionem desiderii, quod habebat pro salute Iudeorum.

CAPUT XXXIII.

Bum adhuc Deus minatur populo, luget hic peccatum

sum : Moyses interim continuo orans, tandem plenam reconciliationem populo imp-trat, ac familiaritate cum Deo fretus, petit sibi ostendi faciem et gloriam ejus.

QUÆDAM RESOLVUNTUR. — Petes I. quale fuerit tabernaculum, quod extra castra transtulit Moyses, §. 7.

R. non fuisse commune et vulgare, in quo cum uxore et filiis habitat, nec etiam illud magnum et augustum, quod jussit Deus fieri cap. XXVI, et quod erectum narratur cap. XL : hoc enim nondum fuerat fabricatum : sed per istud tabernaculum intelligitur aliud minus et sacrum, in quo antea Deus celebatur, cui incumbebat columna nubis, ubi conventus fiebant populi, ubi Deus tunc consulabatur et responsa dabat. Erat itaque, antequam constructum esset tabernaculum illud magnum, aliud parvum in castris quasi publicum sacrarium.

Hoc autem tabernaculum, tanquam domicilium Dei, transtulit Moyses extra castra, in poenam idolatriæ, et ad indicandum populo, quod, repulso a se Deo, castra essent contaminata : nam cùm isto tabernaculo migravit simul et columna nubis; ut patet ex §. 9.

Porro uti tabulae lapideæ propter infamem idolatriam a Moyse contractæ fuerant, ita etiam volumen legis, quod Israelitis prædictum fuerat cap. XXIV, tunc verisimiliter disrupsi jussit Deus : nam cap. XXXIV, 27, jubet rursus a Moyse idem describi.

P. 2. quo referendum sit illud, quod Deus §. 19 dixit ad Moysen : *Miserebor cui volero; vel, ut habent hebreæ, LXX, et ex illis Apost. ad Rom. IX, 15 : Miserebor cui miserebor.*

R. S. P. Aug. conformiter ad Apost. hoc de hominum salvatione ac prædestinatione non incongrue intelligit. Unde Q. 154 in Exod. ita scribit : « Quod vero addidit, » Et miserebor cui misertus ero, et misericordiam præstabam cui misericordiam præstitero, « ibi plane expressius ostendit vocationem, qua nos vocavi in suum regnum et gloriam, non pro meritis nostris, sed pro misericordia sua. »

P. 3. quomodo ea quæ a § 21 usque ad 25 dixit Deus de abscondendo Moysem in foramine petræ, donec transiret gloria sua, intelligantur litteraliter, et quomodo allegorice